
         ANEXO D 

 

RAPAL XXV 

REDES 

Coordinador Red Comunicaciones, Educación y Cultura: 

Waldemar Fontes -Uruguay. 

 

Coordinadora Red de Medio Ambiente 

Patricia Ortúzar - Argentina. 

 

Coordinador de la red científica 

Javier Arata – Chile 

 

Coordinador Red de Medicina  

Ana Zimmerman - Argentina 

 

Red de operaciones logísticas  

José Olmedo Morán - Ecuador 

ARGENTINA: 

Operaciones Logísticas: Carlos Bunge 

Mail:  carlosbunge73@yahoo.com.ar 

 

Ambientales Latinoamericanos: Patricia Ortuzar 

Mail: portuzar@dna.gov.ar 

 

Investigaciones Científicas: Sergio Santillana 



Mail: ssanillana@dna.gov.ar 

 

Medicina: Ana Zimerman 

Mail: azimerman@dna.gov.ar 

 

Comunicaciones, Educación, Cultura: Andrea Juan 

Mail:  aj@andreajuan.net 

 

 

BRASIL: 

María Rita Fontes Faria 

Mail: maria.rita@itamaraty.gov.br 

Barbara Boechat 

Mail: Barbara.boechat@itamaraty.gov.br 

Marcio.leite@secirm.mar.mil.br 

Mail: dmae@itamaraty.gov.br 

 

 

CHILE:  

LOGISTICO: CN Leopoldo Mella Böhme; Jefe División Antártica; Estado Mayor General 

de la Armada; lmella@armada.cl 

AMBIENTAL: Verónica Vallejos Marchant; Jefe Depto. Concursos y Medio Ambiente, 

INACH, vvallejos@inach.cl 

CIENTIFICO: Javier Arata Soto; Jefe Sección PROCIEN, INACH, jarata@inach.cl 

MEDICINA: Cdte. Miguel Figueroa Ibarra, Jefe Depto Antártico FACH, 

mfigueroa@fach.mil.cl 



COMM, ED Y CULTURA: Elias Barticevic Cornejo; Jefe Depto Comunicaciones y 

Educación, INACH, ebarticevic@inach.cl 

 

 

COLOMBIA:  

Ministerio de Relaciones Exteriores: Sandra.mikan@cancilleria.gov.co 

 

 

ECUADOR: 

Operaciones Logísticas: Gabriel Abad Neumer 

Mail: gabad@inae.gob.ec 

Ambientales Latinoamericanos: Mercy Borbor 

Mail: mcordova@mail.ucar.edu 

Investigaciones Científicas:  

Marco Jiménez  

Mail: mvjimenez@midena.gob.ec 

 Mónica Riofrío Briceño 

Mail: mriofrio@inae.gob.ec 

Medicina Biológica Humana:  

David Galarza 

Mail: drgalarzab@hotmail.com 

Comunicaciones, Educación, Cultura:  

Viviana Murillo 

Mail: vmurillo@inae.gob.ec 

 



 

VENEZUELA:  

Dr. Juan A. Alfonso 

COEA-IVIC 

jalfonso@ivic.gob.ve 

 

URUGUAY:  

 

General Claudio Romano 

Mail: c.romano@iau.gob.uy 

Clauroma59@hotmail.com 

Tel: (00598) 099641-474 

 

 

Operaciones Logísticas: C/N   J. Nóbile 

Mail:  

Ambientales Latinoamericanos: Lic. J. Abdala 

Mail:  

Investigaciones Científicas: Lic. J. Abdala 

Mail:  

Medicina Biológica Humana:  

Mail:  

Comunicaciones, Educación, Cultura:  

Cnel. W. Fontes (Cordinador) 

Mail:  



Cnel. L de Leon 

Mail:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redes 

Red sobre Operaciones Logísticas 

Red de Encargados Ambientales Latinoamericanos 

Red de Investigaciones Científicas Antárticas Latinoamericanas 

Red de Especialistas en Medicina y Biología Humana 

Red de Comunicación, Educación y Cultura Antártica Latinoamericana 

 



Grupos de contacto intersesional: 

Registro de acciones de cooperación científicas y logísticas 

Revisión y actualización de recomendaciones vigentes. 

Modificaciones a la página web RAPAL. 

Comité de Prevención de accidentes. 

 


